
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
27.02.2007            № 421 
 
 
Об утверждении информации о выполнении в 
2006 году Комплексного плана развития 
культуры и искусства города Таганрога на 2006-
2008 гг., утвержденного Решением Городской 
Думы от 22.12.2005 №177 
 
 
             В соответствии со ст. 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог»  и 
завершением 1-го этапа реализации Комплексного плана развития культуры и искусства 
города Таганрога на 2006-2008 гг., Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 

 
1.Утвердить информацию о выполнении в 2006 году Комплексного плана развития 
культуры и искусства города Таганрога на 2006-2008 гг., утвержденного Решением 
Городской Думы от 22.12.2005 № 177 (в редакции Решения Городской Думы от 
30.11.2006  № 380) (приложение). 

 
2.Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 

 
3.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 
Администрации города Таганрога Липовенко Е.В. 

 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога                   Ю. Стефанов 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Финансовое управление 
Отдел культуры 
 



 

 

2
 

Приложение к Решению 
Городской Думы  

от 27.02.2007 №  421 
 

Информация о выполнении в 2006 году  Комплексного плана развития культуры  и искусства города Таганрога на 2006-2008 гг.   
 

РАЗДЕЛ VI. Основные  разделы Комплексного плана 
 

Источники финансирования 
Бюджеты (в тыс. руб.) 
федераль-ный консолидиро-

ванный бюджет РО 
иные  

№ 
п/п 

№ 
пунк
та 

Содержание 
мероприятий 

Цель 
мероприя-
тий 

Исполни-
тели и 
соисполни-
тели 

Сроки 
испол- 
нения 

план факт план факт план факт 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Реконструкция и реставрация памятников истории и культуры 

1. 1.1 Реставрационные 
работы здания ЦГПБ 
им. А.П. Чехова 
 

МК РО; 
Отдел 
культуры 

2006-
2008  

- - 2000 1691,1 
ФМР 

- - Произведены работы по  
реставрации библиотеки: ремонтные 
работы читального зала, служебных 
помещений и вестибюля (замена и 
ремонт паркета, окраска стен, замена 
входных дверей,  частичная замена 
электропроводки). 
Выделенные из ФМР средства, 
направлены УКСу, являющемуся 
заказчиком на выполнение работ.  

2. 1.3. Завершение 
реконструкции и 
реставрации здания 
драматического театра 
им. А.П. Чехова 
(ПСД имеется) 
Заказчиком является 
МУ «ГД «Таганрог-
реконструкция» 

Сохранение 
исторического 
облика 
памятников и 
архитекту-
рного облика 
зданий,  
имеющих 
культурно-
историческую 
ценность Мин-во стр-

ва, арх-ры и 
ЖКХ  РО; 
МУ  «ГД 
«Таганрог-
реконструк-
ция»; Отдел 
культуры 

2006 *15000 - *40000 18000,7 
ФМР 

- 
 
 
 
 
 

- За счет средств бюджета г. 
Таганрога (1000,7 т.р.) произведена 
корректировка проекта 
реконструкции, в результате которой 
ранее заявленная сумма увеличилась 
до 48,7 млн. руб.  17000,0 т.р. 
выделенные из ФМР, направлены 
УКСу, являющемуся заказчиком на 
выполнение работ.  

3. 1.4. Подготовка ПСД на 
реставрацию здания 
Дома Чайковских  
(инженерно-геоло-
гические изыскания, 
обследование несущих 

Сохранение 
исторического 
облика 
памятников и 
архитектур-
ного облика 

МУ  «ГД 
«Таганрог-
реконструкци
я»; СКДП 
«Институт 
«Спецпроект

2006 - - 500 - *2070 - Объект вошел в план мероприятий 
по подготовке к празднованию 150-
летия со дня рождения А.П. Чехова. 
Проведены конкурсные торги и 
заключен контракт (2710,0 тыс. руб.) 
на разработку проектно-сметной 



 

 

3
конструкций здания, 
проектные работы, 
экспертиза, берегоукре-
пительные проектно-
изыскательные работы) 

документации.  Средства 
предусмотрены из областного 
бюджета 2007 г. (заказчик УКС). 
500,0 т.р. – бюджет г. Таганрога -
были направлены МУ «ГД 
«Таганрогреконструкция» на 
завершение реконструкции объекта 
«Каменная лестница». 

4. 1.6. Подготовка ПСД на 
ремонтно-реставраци-
онные работы  здания 
МОУДОД «ДМШ им. 
Чайковского» (работы 
по укреплению аро-
чного проезда, по 
усилению фундамента; 
реставрация фасада) 

реставра-
ция»; 
Отдел 
культуры 

2006 - - 100 100,0 *500 - Подготовлена  проектно-сметная 
документация (реставрационная 
часть) по данному объекту. 

5. 1.8. Проведение ремонтно-
реставрационных работ 
памятников периода 
ВОВ 
 
 
 
 
 

зданий, 
имеющих 
культурно-
историче- 
скую 
ценность 
 

Предприятия 
города; 
Отдел  
культуры 

2006-
2008 

- - 60 44,267 - - При поддержке предприятий города 
к празднованию Дня Победы и Дня 
освобождения г. Таганрога 
произведены ремонтные работы на 
памятниках периода ВОВ. За счет 
бюджета г. Таганрога 
отремонтированы памятники: 
«Клятва юности», памятник 
погибшим в ВОВ (с. Михайловка), 
«Балка смерти». 

6. 1.9. Проведение 
инвентаризации 
памятников истории и 
архитектуры на 
территории Старого 
кладбища 

 Отдел 
культуры, 
КУИ, 
«Приазов-
ский 
фондовый 
центр смет и 
оценки» 

2006-
2008 

- - *100 - - - Постановлением Мэра города 
Таганрога назначена   
межведомственная комиссия по 
обследованию объектов культурного 
наследия, находящихся на 
территории Старого кладбища. 
Определен перечень памятников, 
подлежащих внесению в Реестр 
муниципальной собственности как 
представляющих историко-
архитектурную ценность. 

2. Капитальный ремонт и укрепление материально-технической базы учреждений культуры 
7. 2.1 Проведение инженерно-

геологических 
изысканий на здании 

Совершенство
вание 
материально-

МК РО,  
отдел 
культуры 

2006 - - *1000 562,4 
ФМР 

- - Проведены инженерно-
геологические изыскания и 
детальное (инструментальное) 



 

 

4
МОУДОД «ДМШ № 3» 
(комплексное 
обследование подвала, 
обследование 
водонесущих сетей,  
несущих элементов 
здания) 

обследование несущих конструкций 
здания школы. 
Выделенные из ФМР средства 
направлены УКСу, являющемуся 
заказчиком на выполнение работ.  
 

8. 2.5. Установка 2-ой очереди 
пожарной сигнализации 
в МОУДОД ДМШ № 3, 
ТДХШ им. Блонской 
(сметы имеются) 

технического 
обеспечения 
учреждений 
культуры. 
Обеспечение 
безопасности 
объектов 
культуры. 
Создание 
условий для 
безопасности 
граждан. 

Отдел 
культуры 
 

2006 -
2007 

- - 60 169,3 - - За счет средств бюджета г. 
Таганрога установлена пожарная 
сигнализация в МОУДОД «ДШИ», 
«ДМШ№3», «ТДХШ им. Блонской». 
 

9. 2.6. Установка ТС в 
муниципальных 
учреждениях культуры: 
ЦБС, театр им. А.П. 
Чехова 

Отдел 
культуры 
 

2006-
2008 

- - *200 193,1 - - За счет средств бюджета  
г. Таганрога установлена ТС и 
пожарная сигнализация в филиалах  
МУК «ЦБС»:  
ТС - библиотеки-филиалы № 1, 3, 9, 
10; 
пожарная сигнализация -  
библиотеки-филиалы № 7, 9, 10,11.  

10. 2.7. Реконструкция парка 
КиО им. Горького (в 
рамках плана 
мероприятий 
празднования 200-летия 
городского парка) 

МУК 
«ЦКДД» 
 

2006 - - - 5167,34 - - За счет средств бюджета г. 
Таганрога (1109,3 т.р.) выполнены: 
- доставка, отгрузка, планировка и 
укатка тырсы; 
- приобретение поребрика; 
- ремонт асфальтобетонного 
покрытия; 
- разработка ПСД для установки 
аттракциона «Круговой обзор». За 
счет средств резервного фонда 
Администрации РО приобретен 
аттракцион «Круговой обзор» 
(оплачено 70 % стоимости 
оборудования – 4058,082 т.р.) 

11. - Строительство фонтана 
в парке КиО им. 
Горького 

МУК 
«ЦКДД» 
 

2006 - - - 4146,6 *+3000 - За счет средств бюджета  
г. Таганрога (120,0 т.р.) разработана 
ПСД.  
Полная реконструкция фонтана с 
заменой оборудования 
производилась за счет средств ФМР. 

12. - Реконструкция Зеленого 
театра парка КиО им. 

Создание 
благоприят-
ных условий 
для полно-
ценного 
отдыха 
горожан 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУК 
«ЦКДД» 

2006 - - - 330,0 *+4500 - Согласно заключенному 
муниципальному контракту, ведутся 



 

 

5
Горького  проектные работы по 

реконструкции.  30 % стоимости 
контракта оплачено за счет средств 
бюджета г. Таганрога.  
Выделенные из бюджета г. 
Таганрога средства, направлены 
УКСу, являющемуся заказчиком на 
выполнение работ. 

13. - Ландшафтные 
разработки и 
благоустройство 2-3 
тематических клумб 
парка КиО им. Горького 

 
 
 
 
 
 

МУК 
«ЦКДД» 

2006 - - *30 20,0 - 10,0 Проведена большая работа по 
благоустройству территории парка, 
разбиты тематические клумбы. 

14. 2.8. Городская акция по 
восстановлению 
зеленых насаждений 
«Рябиновый рай» 

МУК 
«ЦКДД» 

2006  - - - - *35 12,0 В апреле проведана акция 
«Рябиновый рай», в которой 
приняли участие работники 
культуры города. Силами 
участников акции на территории 
парка КиО им. Горького высажены 
42 рябины. 

15. 2.9. Благоустроительные 
работы Приморского 
парка 

Создание 
благоприят-
ных условий 
для полно-
ценного 
отдыха 
горожан 

МУК 
«ЦКДД» 
МУ «УК 
«Благоустрой
ство» 

2006-
2008 

- - 1400 - - - Согласно постановлению Мэра 
города Таганрога от 11.12.2006 г. № 
5173 МУК «Приморье» 
перепрофилировано в МУ 
«Приморье», а функции учредителя 
переданы УЖКХиТ. 

3. Развитие учреждений культуры 
16. 3.2. Организация работы 

муниципальной 
аттестационной 
комиссии 

Обеспечение 
условий для 
удовлетворен
ия потр. 
жителей 
города в 
качественном 
доп. образо-
вании, соот-
ветсвующем 
возможнос-
тям, склон-
ностям, 
интересам 
учащихся 

Отдел  
культуры 

2006-
2008  

- - - - - - В августе состоялось заседание 
аттестационной комиссии Отдела 
культуры г. Таганрога. Решением 
комиссии с 1.09.2006  присвоена I 
квалификационная категория 17-ти 
преподавателям и концертмейстерам 
МОУДОД. 



 

 

6
17. 3.3. Приобретение новых 

музыкальных 
инструментов для 
МОУДОД 

МК РО, 
Отдел  
культуры 

2006-
2008  

- - 345 
ФМР 

342,170 
ФМР 

- - Приобретены 18 единиц 
музыкальных инструментов для 
МОУДОД «ДШИ», «ТДМШ им. 
Чайковского», «ДМШ № 3»: 
 8 скрипок, 3 гитары, 1 фортепиано, 
1 саксофон, 1 синтезатор, 2 баяна, 2 
трубы  

18. 3.4. Приобретение 
звукотехнического 
оборудования для 
МОУДОД 

МК РО, 
Отдел  
культуры 

2006-
2008  

- - 100 
ФМР 

89,145 
ФМР 

- - Приобретены 17 единиц 
оборудования для МОУДОД 
«ТДМШ им. Чайковского», «ДМШ 
№3»: 
2 усилителя; 
3 широкополосных системы; 
2 микшерных пульта; 
1 радиосистема; 
3 микрофона; 
3  микрофонных стойки;3 кабеля. 

19. 3.5 Приобретение 
оргтехники для 
МОУДОД 

Создание 
оптималь-ных 
условий для 
функциони-
рования 
учреждений 
культуры, 
развития 
творческого 
потенциала 
горожан 

МК РО, 
Отдел 
культуры 

2006-
2008  

- - 54,5 
ФМР 

62,64 
ФМР 

- - Приобретены:  2 комплекта 
компьютерной и копировальной  
техники для бухгалтерий МОУДОД 
«ДШИ», «ДМШ №3», 
факсимильный и 
многофункциональный аппараты для 
МОУДОД «ДМШ № 3» 

20. 3.6 Организация участия 
победителей городских 
конкурсов в областных, 
всероссийских и 
международных 
конкурсах 

Выявление и 
поддержка 
молодых 
дарований, 
приобретение 
опыта 
выступлений 
на различных 
концертных 
площадках, 
интеграция в 
российский и 
мировой 
культурный 
процесс 

Отдел 
культуры, 
МОУДОД 

2006-
2008  

- - 10 188,0 - 55,4 Победители городских конкурсов 
приняли участие в конкурсах: 
7 зональных (г.Таганрог); 
3 областных ( г.Ростов-на-Дону); 
5 региональных (г.Анапа, г.Иваново, 
г.Москва); 
2 всероссийских, (г.Вологда, 
г.Москва); 
8 международных ( г.Санкт-
Петербург, г. Киев (Украина), 
г.Битола (Македония),   
г. Клисорпс (Англия),  г. Балчик 
(Болгария), г. Вена (Австрия). 
Результаты: 
дипломов лауреата – 20,  
благодарственных писем – 9,  
1 место – 16;   2 место – 17; 
3 место- 20;     4 место-2. 



 

 

7
21. 3.7. Обеспечение участия 

одаренных детей из 
малообеспеченных 
семей в фестивалях и 
конкурсах разных 
уровней 

 Отдел 
культуры 

2006-
2008  

- - 20 27,2 - 26,7 Учащиеся МОУДОД приняли 
участие в конкурсах: 
«ТДХШ им. Блонской»: 
городских – 3 чел. (1грамота); 
региональных -2 чел.; 
зональных -1 чел.; 
международных -(Португалия,  
г. Москва) - 4 чел. (1 грамота); 
областных - 1 чел.;  
(диплом 1 степени); 
«ТДМШ им.Чайковского». 
Фрейтаг Елена - участница 2 
международных конкурсов (г. Киев, 
г. Вена (Австрия) (2,3 места). 

22. 3.8. Создание 
информационных 
программ «Культурная 
жизнь Таганрога» в 
СМИ. 

Популяриза-
ция деятель-
ности и 
достижений 
учреждений 
культуры 

Отдел 
культуры 
СМИ города 

1 раз в 
квар-
тал 
2006-
2008  

- - - - - - Создано около 280 телевизионных 
репортажей, более 70 радиопередач, 
около 200 статей и информаций в 
городской, областной, российской 
прессе. 

23. 3.9. Организация выставок 
работ Союза 
фотохудожников, 
Гильдии 
фотохудожников, 
Союза художников, 
юных художников 
(согласно городскому 
плану выставок) 

Развитие 
интеллектуаль
ной и 
творческой 
активности 
горожан.  

Отдел 
культуры 

2006 - 
2008  

- - 4,9 - - 2,7 При проведении общегородских 
праздничных мероприятий 
регулярно организуются выставки 
работ союзов, гильдий и творческих 
объединений. 

24. 3.10 Участие в организации 
международного 
фестиваля, 
посвященного 165-
летию А. Куинджи 

 Отдел 
культуры 
 

2006  - - 200 - - - Решение о проведении указанного 
фестиваля не было принято на 
уровне организаторов. 
(Инициаторами проведения 
фестиваля являлся Оргкомитет по 
подготовке и проведению 
Всероссийского праздника Дня 
славянской письменности и 
культуры). Средства бюджета г. 
Таганрога направлены на 
празднование 200-летия парка КиО 
им. Горького 
 



 

 

8
25. 3.11 Организация мастер-

классов: 
- «Общеэстетическое 
развитие детей 
младшего возраста»; 
- по классу хорового 
пения; 
- для преподавателей 
ИЗО 
общеобразовательных 
школ; 
- «Фольклор: традиции 
и формы»; 
- по классу сольного 
пения 

Повышение 
профессиона-
льной квали-
фикации 
препода-
вателей 
МОУДОД, 
общеобразова
тельных 
школ, популя-
ризация дос-
тижений 
учащихся и 
пре-
подавателей 

МОУДОД 
«ДШИ» 
МОУДОД 
«ДМШ им. 
Чайковск-
ого»  
МОУДОД 
«ТДХШ им. 
Блонской» 
МОУДОД 
«ДМШ №3» 
 
 
 
 

2006 -
2008  
1 раз в 
чет-
верть 

- - *3 - - 5,0 Каждую четверть на базе МОУДОД 
проводились мастер-классы: 
«ТДМШ им. Чайковского»: 
- солиста ГАБТа, А. Науменко;   
- лауреата международных 
конкурсов К. Лацковича,  
«ДМШ № 3»  «Фольклор: традиции 
и форма»: 
- лауреата всероссийского конкурса 
«Голоса России», преподавателя 
ТГМУ Н.Аникиной «Работа с 
одаренными детьми подросткового  
возраста»; 
- преподавателей Иванищевой И.В., 
Тимченко С.В. «Сценическое 
поведение концертмейстера» 
«ДШИ»: 
- преподавателя ТГПИ Н.В. 
Егоровой «Пение по слуху как 
способ развития музыкальной 
памяти»  

26. 3.12 Организация и 
проведение 
педагогических чтений 
для преподавателей 
МОУДОД 

 ТГМУ 
МОУДОД 

1 раз в 
год 
2006-
2008  

- - - - - - На базе ТГМУ проводились 
педагогические чтения для 
преподавателей МОУ ДОД, которые 
посетили более 200 преподавателей. 
Были даны методические 
консультации, зачитаны доклады. 

27. 3.13 Сотрудничество 
МОУДОД и 
муниципальных 
творческих коллективов 
с детской филармонией 
при Мариинской 
гимназии 

Формирова-
ние чувства 
прекрасного у 
учащихся 
Мариинской 
гимназии 

МОУДОД 
«ДМШ им. 
Чайковского» 
МУК 
«Камерный 
хор «Лик» 

1 раз в 
месяц 
2006-
2008  

- - - - - - Силами учащихся и преподавателей 
«ТДМШ им. Чайковского» 
проведено  10 концертов, 3 концерта 
дал муниципальный камерный хор 
«Лик». 
 

4.  Развитие МУК «ЦБС» 
28. 4.1. Приобретение 

оборудования для МУК 
«ЦБС» (шкафы 
архивные, 
брошюровочные 
аппараты, кафедры 
выдачи и др.) 

Создание 
оптимальных 
условий для 
функциони-
рования МУК 
«ЦБС» и обес-
печения еди-

МК РО, 
Отдел 
культуры, 
МУК «ЦБС» 

2006-
2008 

- - 100 123,574 - - Приобретены: 
столы библиотечные;  
стулья библиотечные и мягкие, 
сканер; 
ксерокс; 
компьютерная техника. 



 

 

9
29. 4.2. Приобретение 

оргтехники для 
открытия новых 
библиотечно-
информационных 
центров (БИЦ) 

ного инфор-
мационного 
пространства 

2006 -
2008  

- - 62,5 
ФМР 

 56,568 
ФМР 

- - Приобретено 2 комплекта 
компьютерной техники для 
библиотечно-информационных 
центров. 
 
 

30. 4.3 Организация 
мероприятий по 
празднованию 130-
летия  основания ЦГПБ 
им. А.П.Чехова: 
 

2006  - - - - - - Согласно разработанному плану 
праздничных мероприятий, 
посвященных 130-летию со дня 
открытия 1-й общественной 
библиотеки в г. Таганроге, 
проведены:  
День открытых дверей, презентация 
книги Г. Паншина «Феномен души», 
виртуальные экскурсии, выставки, 
концерты и др. мероприятия. 

31. - создание электронной и 
печатной версий 
«Книги памяти»; 

 - - - - - - «Книга памяти» - информация о всех 
дарителях ЦГПБ им. Чехова с 
момента ее основания. В настоящий 
момент на сайте библиотеки, в 
разделе «Партнеры», опубликованы 
данные о дарителях современного 
периода. Работа продолжается. 

32. - проведение круглого 
стола «Публичная 
библиотека: 
перспективы развития»; 

 - - *5 3,0 - - В мае в ЦГПБ им. А.П. Чехова 
состоялся круглый стол «Публичная 
библиотека: перспективы развития», 
в котором приняли участие 
сотрудники Музея-заповедника, 
муниципальных библиотек и других 
библиотек города. 

33. - проведение 
праздничного вечера. 

Укрепление  
роли библио-
теки в 
обществе как  
информа-
ционно-
просве-
тительского и 
культурно-
досугового 
центра 

Отдел 
культуры, 
МУК «ЦБС» 
 

 - - *25 15,0 - 11,0 В Зеленом театре парка КиО им. 
Горького состоялся праздничный 
вечер «Городской библиотеке – 130 
лет».  

34. 4.4. Участие в 
корпоративных 
проектах по созданию 
электронных баз 
данных: 

Создание 
сводного 
электронного 
каталога 

ДГПБ, 
МУК «ЦБС» 

2006-
2008  

- - - - - - Осуществляется создание 
электронных баз данных на фондах 
МУК «ЦБС», проводится 
планомерная система повышения 
квалификации в Донской 
Государственной публичной 
библиотеке. 
 



 

 

10
35. - -«Книга Северного 

Кавказа»; 
- - - - - - Создаются электронные базы 

данных на фондах МУК «ЦБС». 
36. - -«Сводный  

электронный каталог 
книг гражданской 
печати» 

- - - - - - Донской государственной 
публичной библиотекой проведен 
тренинг «Сводный электронный 
каталог библиотек Ростовской 
области: технология взаимодействия 
ДГПБ и муниципальных библиотек 
области». 

37. 4.5. Участие в федеральном 
проекте «Книжные 
памятники России» 

МК РФ, 
ДГПБ, 
МУК «ЦБС» 

2006-
2008  

- - - - - - Создаются электронные базы 
данных на фондах ЦГПБ им. А.П. 
Чехова в связи с тем, что библиотека 
располагает фондами 
дореволюционных и ценных 
изданий. 

38. 4.6. Пополнение 
библиотечного фонда; 
обновление 
библиотечных фондов  

Создание ус-
ловий для 
информа-
ционного 
просвеще-ния 
жителей 

МК РО, 
ДГПБ,  
Отдел 
культуры, 
МУК «ЦБС» 

2006- 
2008  

- - 2708,2 
в т.ч. 
200,0
-МБ 

2508,2 - - Произведена подписка на 
периодические издания на 1-ое 
полугодие 2007 г., приобретена 
книжная продукция. 

Совместная деятельность с учреждениями образования города: 
39. 4.7. Оказание методической 

и практической помощи 
руководителям, 
воспитателям школьных 
учреждений (семинары,  
круглые столы и др.) 
 

Повышение 
квалификации 
школьных 
библиотека-
рей, воспита-
телей и орга-
низаторов 
детского 
досуга 

МУК «ЦБС», 
ЦГДБ им. 
Горького 

2006-
2008  

- - - - - - Проведены: 
- семинары, круглые столы, 
консультации для руководителей 
детского чтения школьных и детских 
библиотек, организаторов досуга по 
различным темам: 
«Новейшие информационные 
технологии в культурно-досуговой 
деятельности», «Основные 
направления работы школьных 
библиотек в 2006-2007 учебном 
году», «Работа библиотек в помощь 
трудовому воспитанию и 
проф.ориентации учащихся» и др.  

40. 4.8 Организация выставок 
детского 
художественного 
творчества 

Развитие 
творческих 
способностей 
детей 

МУК «ЦБС», 
ОУ 

2006-
2008  

- - *5 - - 5 Выставки прошли в рамках  
VI Международного фестиваля 
народного творчества 
«Содружество», празднования Дня 
города, областного фестиваля-
конкурса «Юность Дона», выездного 



 

 

11
совещания Межведомственной 
комиссии по профилактике 
правонарушений при Губернаторе 
Ростовской области, 
общероссийских дней защиты от 
экологической опасности и других 
праздничных мероприятиях. 

41. 4.9. Участие в проведении 
городских конкурсов: 
 

Патриотиче-
ское воспи-
тание,  
 

МУК«ЦБС», 
ОУ, 
ЦГДБ им.  
Горького 

2006-
2008  

- - *6 3,0 - - В течение отчетного периода 
муниципальные библиотеки 
принимали участие в различных 
конкурсах. 

42. - «Библиотеки в помощь 
экологическому 
просвещению 
населения». 

 - - - - - - В городском конкурсе приняли 
участие 6 библиотек МУК «ЦБС». 
Заняли призовые места – библиотека 
им. Василенко – 1 место, БИЦ ЦГПБ 
им. А.П. Чехова- 2 место,  

43. - Литературно-
историческом «Русский 
мир». 

экологиче-
ское про-
свещение, 
сохранение 
духовности, 
нравственного 
потенциала 
детей и 
юношества 

 

 - - - - - - В конкурсе приняли участие 11 школ 
города и МОУДОУ № 91. 
Подведение итогов и награждение 
победителей состоялось в сентябре в 
ЦГДБ им. Горького. Из 180 
участников 40  награждены 
дипломами победителей. 

44. 4.10 Участие в областных 
конкурсах:  
- «Книга зовет к миру»; 
 
- «Жизнь без 
наркотиков» 

Сохранение 
духовности, 
воспитание 
толерантного 
отношения к 
миру, 
пропаганда 
здорового 
образа жизни 

ДГПБ,  
МУК «ЦБС» 
ЦГДБ им. 
Горького 

2006  - - - - - - В конкурсе «Книга зовет к миру» 
ЦГДБ им. Горького заняла 3-место 
среди центральных детских 
библиотек Ростовской области. 
Отправлены конкурсные материалы 
в Донскую государственную 
публичную библиотеку. Подведение 
итогов конкурса состоится согласно 
положению о данном конкурсе. 

45. 4.11. Участие в работе 
пришкольных лагерей 
летнего отдыха 

Организация 
летнего 
отдыха и 
досуга детей и 
подростков 

МУК «ЦБС» 2006-
2008  

- - - - - - Организовано бесплатное посе-
щение выставок и мероприятий в 
концертно-выставочном зале ЦГПБ 
им. А.П. Чехова 
(за летний период посетили более 9 
тыс. детей); 
детские библиотеки провели более 
25 мероприятий (турниры, 
праздники именинника, 
литературные игры). 



 

 

12
46. 4.12. Проведение 

тематических 
мероприятий с 
социальным приютом 
для детей и подростков, 
центром временного 
содержания 
несовершеннолетних 
правонарушителей  

Социальная 
реабилитация 
детей и 
подростков 

ЦГДБ им. 
Горького 

2006-
2008  

- - - - - - Для детей из соцприюта проведены: 
- 3 лит.  путешествия;  
- литературно-художественный 
праздник; 
- урок экологии. 
 Открытый в октябре 2006 г. 
библиотечно-инф. центр на базе 
библиотеки-филиала № 10 начал 
сотрудничество с МУ «Социальный 
приют для детей и подростков» 
(экскурсии, тематические уроки, 
устные журналы). 
В центр временного содержания 
несовершеннолетних 
правонарушителей МУК «ЦБС» 
передано 30 экземпляров книг. 

5. Взаимодействие с ведомственными учреждениями культуры, творческими союзами, любительскими объединениями 
47. 5.1. Совм. деят.-ть 

муниципальных и 
ведомственных 
коллективов, творческих и 
любительских 
объединений по 
организации общегор. 
праздничных 
мероприятий: 

2006 -
2008  

- - - - - - Отдел культуры тесно сотрудничал с 
коллективами ДКиТ им. Ленина, ДК  
ОАО «Красный котельщик», ДК 
«Прибой», МОУ ДОД «ДДТ», МОУ 
ДОД «ЦВР», теле- и 
радиокомпаниями г. Таганрога. 
 

48. - Новогодние и 
Рождественские 
праздники; 

Укрепление 
единого 
культурного 
пространства 
города.  

Отдел 
культуры 
Учреждения 
культуры 
города 

 - - *250,2 899,1 +200 47,0 Проведены:  
- открытие городской елки; 
- новогоднее представление для 
одаренных детей и детей, 
находящихся под опекой;  
- праздничный прием Мэра города 
Таганрога. 
Совместно с Таганрогским 
благочинием на базе Городского ДК 
проведены 4  Рождественских 
представления для воспитанников: 
детских домов, социального приюта, 
многодетных семей, воспитанников 
воскресных школ.

49. - День защитников 
Отечества; 

Укрепление 
единого 

Отдел 
культуры 

2006 -
2008  

- - 60 80,2 - - В соответствии с планом 
праздничных мероприятий 



 

 

13
проведены: 

-  в ЦГПБ им. Чехова - музыкально-
литературный вечер «ВМФ в 
литературе, музыке, живописи»; 

-  в Городском ДК - праздничный 
концерт «Доблесть и слава во все 
времена» с участием творческих 
коллективов  г. Ростова-на-Дону и г. 
Таганрога.

50. - 8 марта  - - 80 64,0 - - В Таганрогском драматическом 
театре им. А.П. Чехова состоялся 
прием Мэра города Таганрога, 
посвященный Международному 
женскому дню 8 Марта.  

51. - День Весны 

культурного 
пространства 
города. 

Учреждения 
культуры 
города 

 - - 25 20,0 - - В парке КиО им. Горького 
состоялись:  
- праздничный концерт в Зеленом 
театре; 
- концертные программы на 
творческих площадках. 

52. - День Победы 2006 -
2008  

- - 200 187,2 - - В рамках праздничных мероприятий 
состоялись: 
- возложение  цветов к памятникам и 
воинским захоронениям; 
- хоровой фестиваль «Салют, 
Победа!»; 
- концерт муниципального духового 
оркестра и заслуженного артиста 
России Юрия Антонова; 
- митинг у памятника «Клятва 
юности»; 
- праздничное шествие ветеранов к 
Вечному огню. 
В парке КиО им. Горького: 
- праздничных концерт в Зеленом 
театре; 
- концертные программы на 
творческих площадках. 

53. - День России 

Укрепление 
единого 
культурного 
пространства 
города. 

Отдел 
культуры 
Учреждения 
культуры 
города 

 - - 23 22,8 - - Состоялись: 
 - церемония возложения цветов к 
памятнику Петру 1; 



 

 

14
 - эстрадная программа артистки 
Александры Рейф «Глазами и 
сердцем»; 
 - народное гуляние в парке КиО им. 
Горького. 

54. - День освобождения г. 
Таганрога 

 - - 64 54,1 - - Состоялись: 
- церемонии возложения цветов к 
памятникам и воинским 
захоронениям; 
- народное гуляние в парке КиО им. 
Горького. 

55. - День города 2006 -
2008  

- - *100 250,3 +250 416,0 Состоялись: 
- праздничные мероприятия по ул. 
Петровской и Пушкинской 
набережной, с участием творческих 
коллективов города и участников VI 
Международного фестиваля 
народного творчества 
«Содружество»; 
- церемония возложения цветов к 
памятнику Петру 1; 
- прием Мэра города Таганрога. 

56. - День народного 
единства 

 - - 33 20,0 - - В городском ДК состоялся 
праздничный вечер, подготовленный 
совместно с Таганрогским 
благочинием. 

57. - День памяти и скорби  - - 25 21,2 - - Состоялась церемония возложения 
цветов к памятникам и воинским 
захоронениям. 

58. -  Мероприятия, 
посвященные 200-
летию парка КиО им. 
Горького 

Укрепление 
единого 
культурного 
пространства 
города. 

Отдел 
культуры 
Учреждения 
культуры 
города 

 - - - 274,6 +200 110,0 Состоялись праздничные 
мероприятия в парке КиО им. 
Горького: 
работали творческие площадки с 
участием таганрогских и ростовских 
коллективов; 
 в Зеленом театре -гала-концерт с 
участием фолк-группы «Яро-хмель» 
(г. Краснодар). 

59. 5.2 Разработка плана 
основных мероприятий, 
посвященных 150-
летию со дня рождения 

 Отдел 
культуры, 
комитет по 
архитектуре и 

2006 - - - - - - Разработан план основных 
мероприятий, посвященных 150-
летию со дня рождения А.П. Чехова.  
В настоящее время подготовлен 



 

 

15
А.П. Чехова градостро-

ительству, 
УЖКХиТ 

проект постановления 
Администрации РО о 
финансировании за счет средств 
областного бюджета мероприятий 
плана.  

60. 5.2. Сотрудничество с 
ВУЗами, ССУЗами, ПУ: 
 

Отдел 
культуры 

2006-
2008 
 

- - - - - - В течение отчетного периода 
студенты и учащиеся ВУЗов, 
ССУЗов и ПУ являлись участниками 
всех общегородских праздничных 
мероприятий. 

61. - Совместные 
концертные программы; 

  - - *5 4,0 *10 10,0 В рамках празднования Дня города, 
на Октябрьской площади состоялся 
молодежно-спортивный праздник. 

62. - конкурсы и фестивали 
«Таланты XXI века»  

 По 
плану 
МК РО 

- - *6 0,8 *6 14,0 Всероссийский национальный 
фестиваль-конкурс «Великая 
Россия» (г. Сочи) – студент ТГМУ 
Крупцев А. – 1 место. 

63. - городской конкурс 
ведущих 

Дальнейшее 
развитие 
единого 
культурного 
пространства 
города 

 2006 - - *6 - - - В декабре в Городском ДК состоялся 
конкурс  «Ведущий года 2006». 

64. 5.3. Участие в областных 
фестивалях:  
«Народов Дона дружная 
семья», «Рукотворная 
поэзия народных 
мастеров» 

Поддержка и 
распространен
ие национа-
льных куль-
турных 
традиций, 
активизация 
межкультурно
го обмена 
национа-
льных общин 

Областной 
Дом народ-
ного творче-
ства, отдел 
культуры, 
Отдел по 
работе со 
СМИ и 
общест. орг. 

2006 - 
2008 

- - - - *6 - Согласно плану работы ОДНТ, 
фестиваль «Народов дружная семья» 
состоялся в г. Ростове-на-Дону в 
декабре. 
Согласно плану работы МК РО 
проведение областного фестиваля 
«Рукотворная поэзия народных 
мастеров» запланировано на 2007 
год. 
 
 

6. Развитие профессионального искусства 
65. 6.1. Постановка 4-х пре-

мьерных спектаклей   
Театр им. 
А.П. Чехова 

2006 -
2008  

- - 924,6 1293,7 - - Выпущены 3 премьерных спектакля: 
- «Играем в дружную семью, или 
Гарнир по-французски»; 
 - «Царство зверя?: Павел I»; 
 - «Тайна волшебного королевства».  

66. 6.4. Участие в областной 
театральной Декаде 

Сохранение и 
развитие 
театральных 
традиций 

Театр им. 
А.П. Чехова 

2006 -
2008 

- - *20 12,3 - - В апреле - участие в областной 
Декаде (г. Новочеркасск) со 
спектаклем «Играем в дружную 
семью…» 

67. 6.5. Организация гастролей 
муниципальных 

Популяриза-
ция 

Отдел 
культуры, 

2006-
2008  

- - *37 390,9 - - Участие:  
- театр им. Чехова -  VI театральный 



 

 

16
учреждений культуры 
(по приглашениям) 

творчества 
профессионал
ьных 
коллективов 
города,  
интеграция в 
российский 
культурный 
процесс 

театр, 
муниципальн
ые 
коллективы 

фестиваль малых городов России-  
(г. Москва);  
международный театральный 
фестиваль «Человек играющий»  
(г. Николаев); 
- Камерный хор «Лик» - 
международный фестиваль 
«Культурные встречи с Россией в 
течение последних 200 лет»  
(г.Баденвайлер).  

68. 6.6. Организация концертов 
муниципальных 
коллективов (в том 
числе Рождественских) 

Развитие 
культуры 
горожан, 
организация 
досуга 
горожан 

Отдел 
культуры, 
МУК 

2006-
2008 

- - - - - - Ансамбль народных инструментов 
«Диво» - 20; 
Камерный хор «Лик» - 40; 
Духовой оркестр -79;  
Камерный оркестр – 40. 

7. Издательская деятельность 
69. 7.1. Издание историко-

литературного 
альманаха «Вехи 
Таганрога»  
(4 номера в год) 

Отдел 
культуры 

2006 -
2008  

- - 169 169,2 - - Издано 4 номера альманаха «Вехи 
Таганрога», посвященные 110-летию 
ОАО «Тагмет», ОАО ТКЗ «Красный 
Котельщик» , 200-летию парка КиО 
им. М.Горького и социальной работе 
в г. Таганроге. 

70. 7.2. Переиздание книги П.П. 
Филевского «История 
Таганрога» 

Отдел 
культуры 

2006 - - - - *+95 - Переиздание книги включено в план 
мероприятий, посвященных 150-
летию со дня рождения А.П. Чехова. 

71. 7.3. Издание рекламной 
продукции, 
посвященной 200-летию 
городского парка 

Привитие 
интереса к 
историческому 
и культурному 
наследию. 

МУК 
«ЦКДД» 

2006  - - *14 20,0 -  В ходе подготовки к празднованию 
был разработан логотип праздника, 
изготовлены афиши, буклеты и 
другая рекламная продукция. 

  ИТОГО    15000 - 51140,9 37627,7 10872,0 724,8  
 
Примечание:  (*) – данная сумма является примерной и подлежит корректировке. 
  (+) – софинансирование с предприятиями города. 
 
 
Управляющая делами Городской Думы             Т. Ерохина 
города Таганрога 
 


	Приложение к Решению
	Информация о выполнении в 2006 году  Комплексного плана развития культуры  и искусства города Таганрога на 2006-2008 гг.  
	РАЗДЕЛ VI. Основные  разделы Комплексного плана
	Ансамбль народных инструментов «Диво» - 20;
	Камерный хор «Лик» - 40;
	Духовой оркестр -79; 
	Камерный оркестр – 40.


